ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по противодействию коррупции в Саткинском муниципальном районе

г. Сатка

от «28» сентября 2020 года № 3
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Саткинского муниципального района

А.А. Глазков

Присутствовали:

Заместитель председателя комиссии:
Шевалдин В.А.
Члены  комиссии:
Калита М.А., Турбин А.А., Крохин М.С., Гайфуллина Е.А., Абросимов О.Ю., Бурматов Н.П., Грецова Л.В., Сазонова Т.Е., Ногтева О.М., Панарин М.В., Шамшин Р.Б. Вершинин В.А.
Секретарь комиссии:

Харченко А.В.

Приглашенные:

Баранова Е.Ю.
Главы администраций городских и сельских

поселений Саткинского муниципального района
В присутствии помощника Саткинского городского прокурора Пономаревой Т.В.

1. «Об организации антикоррупционных мероприятий в сфере образования». (Е.Ю. Баранова)

МКУ «Управление образования» в своей работе по антикоррупционной политике руководствуется НПА, утвержденными Администрацией Саткинского муниципального района. В целях совершенствования нормативно-правовой базы в системе профилактики коррупции Управлением утверждены локальные акты, которые распространяют свое действие, в том числе, на руководителей и работников подведомственных образовательных организаций. В 2020 году для соблюдения дополнительных мер по усилению влияния этических норм, установленных в целях противодействия коррупции руководители учреждений, подведомственных МКУ «Управление образования» ознакомлены с приказом от 22.01.2020 № 24 «О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
Ежегодно МКУ «Управление образования» проводит проверку достоверности и полноты предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей образовательных организаций за предшествующий год. Данная проверка запланирована на октябрь 2020 года

В апреле 2020 года поступило обращение  от родителя учащегося МКОУ «СОШ № 8 г. Бакала» в том числе по вопросу незаконного взимания денежных средств. Была проведена служебная проверка , по результатам которой факт незаконного взимания денежных средств с родителей (законных представителей) учащихся не подтвержден.

Комиссия РЕШИЛА:

Информацию начальника МКУ «Управление образования» Е.Ю. Барановой принять к сведению.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

Начальнику МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):

1. Осуществлять личный  контроль за сроками предоставления и полноту информации о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими.

2. За выявленные в ходе проверок нарушения готовить материалы на рассмотрение комиссии.

Срок: по мере поступления.

2. «О результатах расходования бюджетных средств Администрации Саткинского муниципального района за истекший период 2020 г.». (Е.А. Гайфуллина)

Расходная часть районного бюджета на 01.09.2020 года выполнена в сумме 1 661 817, 6 тыс. рублей или на 52,8 % к плановым показателям года (план 3 148 672,9 тыс. рублей) Из них расходы за счет дотаций и целевых межбюджетных трансферов из областного бюджета и бюджетов поселений исполнены в сумме 1 251 033,5 тыс. рублей. По сравнению с АППГ расходы фактического исполнения уменьшились на 6,5 %.
Приоритетом в области расходов остается обеспечение выплаты заработной платы – направлено 851,1 млн. рублей или 51,2 % всех расходов районного бюджета, с приростом к АППГ на 4,1 %, что связано с повышением МРОТ, повышением фонда оплаты на 4,3 %, доведением средней заработной платы работникам бюджетной сферы до установленных индикативных показателей в соответствии с Указами Президента РФ.
На вопросы ЖКХ и дорожное хозяйство направлено за 8 месяцев 2020 года 6,7 % всех расходов или 110 699, 8 тыс. рублей.
 Комиссия РЕШИЛА:

Информацию начальника Финансового управления Е.А. Гайфуллиной принять к сведению.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

 Руководителям бюджетных учреждений, главным распорядителям бюджетных средств:

1. Осуществлять деятельность в соответствии с нормами действующего законодательства.
2. Руководители бюджетных учреждений, главные распорядители бюджетных средств несут персональную ответственность за качество подготовки годовой бюджетной отчетности и постановку бухгалтерского учета в учреждении.

Срок: постоянно.
3. «О выполнении муниципальными служащими района законодательства по предоставлению сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год». (М.В. Панарин)

По итогам декларационной компании 2019 года в Саткинском муниципальном районе муниципальными служащими, замещающими коррупционно-опасные должности предоставлены  сведения о доходах, расхода, об имуществе и обязательствах имущественного характера  в количестве  94, в том числе:

Администрация Саткинского муниципального района (включая отраслевые функциональные органы) - 82;

Администрации городских и сельских поселений - 11;

Представительные органы (район, г. Сатка) -1;

Членами семей муниципальных служащих  предоставлены сведения -145.

Всего лиц, замещающих муниципальные должности -111 человек, предоставили сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год-111 человек, из них:

Глава муниципального района – 1;

Главы городских и сельских поселений -6;

Депутаты - 104: из них, на постоянной основе: - 3 (Бурматов, Камардина, Гребенщиков).

         Руководителей муниципальных учреждений -107 человек, предоставили сведения – 107 человек;

         Членов семей руководителей муниципальных учреждений - 146 человек, предоставили сведения на - 146 человек.

В соответствии с распоряжением Губернатора Челябинской области от 09.04.2020 года № 303-р в отношении муниципального служащего Управлением государственной службы и противодействия коррупции Правительства Челябинской области проведена проверка достоверности и полноты сведений о расходах и об источниках получения средств. Проверка завершена, несоответствия не выявлены.

Проведен анализ сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год. Расхождений не выявлено.

Итоги анализа сведений рассмотрены на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 01.06.2020 года.

Лицами, ответственными за противодействие коррупционных и иных правонарушений в подразделениях администрации СМР были проведены проверки соблюдения  достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальным служащим, отнесенными к коррупционно-опасным должностям в количестве 24 человек. Выявлен 1 случай предоставления неполных сведений муниципальным служащим, который был рассмотрен на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Саткинского муниципального района и урегулированию конфликта интересов. По рекомендации комиссии муниципальному служащему было вынесено дисциплинарное взыскание.
Комиссия РЕШИЛА:

Информацию начальника Управления делами и организационной работы М.В. Панарина, принять к сведению.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

Начальнику управления делами и организационной работы (Панарин М.В.):

1. Продолжить контроль за сроками предоставления и полнотой информации о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими.

2. За выявленные в ходе проверок нарушения готовить материалы на рассмотрение комиссии.

Срок: по мере поступления.

4. О выполнении протокольных поручений заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции от 09.07.2020 года.

Протокол доведен до сведения глав городских сельских поселений, руководителей представительных органов местного самоуправления.

Во исполнение п.3.2. решения по вопросу: «информация о рисках возникновения нарушений при реализации национальных проектов» Главам городских и сельских поселений, руководителям отраслевых (функциональных) органов, органов местного самоуправления Администрации Саткинского муниципального района рекомендовано обеспечить взаимодействие с ОМВД России по Саткинскому району:

3.2.1. по фактам хищений бюджетных средств, выделяемых на финансирование национальных проектов, государственных и целевых программ;

3.2.2. по фактам коррупционных проявлений, в т.ч. обо всех поступивших от граждан сообщениях об обращениях к ним в целях склонения к совершению коррупционных преступлений и правонарушений.

3.3.1. обратить внимание на необходимость тщательной проработки проектов заключаемых контрактов на соответствие их бюджетному законодательству;

3.3.2. разрабатывать графики выездов рабочих групп с представителями контрольно-надзорных органов на стройплощадки для оценки соответствия отчетным материалам с целью исключения возможного срыва сроков сдачи объектов и выработки совместных мер реагирования;

3.3.3. провести дополнительные организационные и учебно-профилактические мероприятия с сотрудниками, направленные на профилактику совершения коррупционных правонарушений при реализации национальных проектов.

Глава Саткинского муниципального района

А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района

по межведомственному взаимодействию и безопасности

В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии

А.В. Харченко